Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Psicológica – Concurso Público n°008/2022         Página 1 de 5

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DGPC
SUPERINTENDÊNCIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO PSICOLÓGICA

EDITAL DE ABERTURA Nº 008/2022

O Secretário de Estado da Administração de Goiás – SEAD, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital, seu anexo e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO PSICOLÓGICA do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº
008/2022, conforme as seguintes disposições:

Art. 1° Ficam convocados os candidatos inscritos ao cargo de Delegado de Polícia Substituto, relacionados no ANEXO
ÚNICO deste Edital, para a Prova de Aptidão Psicológica que realizar-se-á na cidade de Goiânia/GO, no dia 21 de maio
de 2023, no período da tarde, nos locais e horários estabelecidos. É RESPONSABILIDADE DO CANDIDATO
VERIFICAR E COMPARECER AO LOCAL NAS DATAS E HORÁRIOS PRÉ-DETERMINADOS, CONFORME
DISTRIBUIÇÃO DESCRITA NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL, SENDO PASSÍVEL DE ELIMINAÇÃO EM CASO DE
ATRASO.

I– O portão de acesso ao local de realização da Prova de Aptidão Psicológica será aberto às 13h15min e fechado às
14h00min, observado o horário local.
II – A aplicação da Prova de Aptidão Psicológica terá início 15 minutos após o fechamento do portão de acesso,
observado o horário local.
III - Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da Prova de Aptidão
Psicológica após o horário fixado para o seu início.

Art. 2º Para conhecer o local de realização da Prova de Aptidão Psicológica, o candidato deverá consultar e imprimir o
CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO PARA A PROVA DE APTIDÃO PSICOLÓGICA que estará disponível
no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br às 15h do dia 09/05/2023. A identificação do local de realização
do exame é de responsabilidade exclusiva do candidato, não sendo possível a realização do exame em
desconformidade com as disposições estabelecidas neste Edital.

Art. 3º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o
fechamento do portão de acesso ao local de realização do exame, munido de caneta esferográfica de tinta preta ou
azul fabricada em material transparente, seu DOCUMENTO ORIGINAL OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO e
do CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO PARA A PROVA DE APTIDÃO PSICOLÓGICA impresso no endereço
eletrônico www.institutoaocp.org.br pelo link: CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO PARA A PROVA DE
APTIDÃO PSICOLÓGICA .

Art. 4º O candidato que descumprir qualquer uma das condições estabelecidas, ou apresentar-se fora da data e horário
de convocação pré-determinados no CARTÃO DE INFORMAÇÃO DO CANDIDATO PARA A PROVA DE APTIDÃO
PSICOLÓGICA, será eliminado do concurso público.

I – A Prova de Aptidão Psicológica realizar-se-á, independentemente das diversidades físicas ou climáticas, na data
estabelecida para a sua realização.
II - Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários que impossibilitem a realização da Prova de Aptidão
Psicológica não serão levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento privilegiado ao candidato.

Art. 5º O candidato convocado para a Prova de Aptidão Psicológica deverá observar todo o disposto no item 15 do Edital
de Abertura n° 008/2022.

Art. 6º A Prova de Aptidão Psicológica será realizada considerando o disposto no Item 15 do Edital de Abertura.

Goiânia/GO, 05 de maio de 2023.

Francisco Sérvulo Freire Nogueira

Secretário de Estado de Administração – SEAD

Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Psicológica – Concurso Público n°008/2022         Página 2 de 5

CARACTERÍSTICAS A SEREM AVALIADAS E RESPECTIVOS PARÂMETROS ESPERADOS

               Cargo: Delegado de Polícia Substituto

CARACTERÍSTICAS PARÂMETRO (PERCENTIL) ESPERADO

1) Estabilidade Emocional (*1) Menor ou Igual a 60

2) Comando e Liderança Maior ou Igual a 25

3) Julgamento / Percepção e Iniciativa Maior ou Igual a 25

4) Produtividade e Tomada de Decisão Maior ou Igual a 25

5) Maturidade Maior ou Igual a 25

6) Controle da Agressividade e da
Ansiedade

Maior ou Igual a 25

7) Adaptação e Resiliência Maior ou Igual a 25

8) Resistência à frustração e a pressão Maior ou Igual a 25

9) Sociabilidade e competência no
relacionamento interpessoal

Maior ou Igual a 25

10) Deferência e obediência às normas
e regras

Maior ou Igual a 25

11) Empatia Maior ou Igual a 25

12) Responsabilidade, persistência e
confiança

Maior ou Igual a 25

13) Capacidade atencional Maior ou Igual a 30

14) Fobias Menor ou Igual a 50

OBS:
- 1) (*1) A característica ‘Estabilidade Emocional’ será avaliada por um fator de personalidade que avalia o quanto as
pessoas se descrevem como irritáveis, nervosas, com grandes oscilações de humor e com dificuldades para controlar
seus sentimentos negativos.  Assim, se o indivíduo apresentar uma baixa instabilidade de sentimentos, e baixa oscilação
de humor, com resultados “Menor ou Igual a 60” nesse fator, apresenta boa capacidade de Estabilidade Emocional.
- 2) Conforme o Edital do Concurso 008/2022, Ponto 15.9, e a Tabela acima, as características prejudiciais são as
identificadas pelos números 1, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 14. As características restritivas são as identificadas pelos números
2, 3, 4, 5 e 13.
- 3) Considerando as características da Tabela acima, e conforme o Ponto 15.10 do Edital do Concurso 008/2022, o(a)
candidato(a) será considerado INAPTO(A), se os seus resultados não alcançarem os parâmetros esperados em um, ou
mais, dos critérios abaixo:
a) 4 (quatro) ou mais características prejudiciais;
b) 3 (três) características prejudiciais e 1 (uma) restritiva;
c) 2 (duas) características prejudiciais e 2 (duas) restritivas;
d) 1 (uma) característica prejudicial e 3 (três) restritivas.

ANEXO ÚNICO – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO PSICOLÓGICA

Nome Inscrição

Rames Willy Sousa Bandeira  3330012987

Kennet Andersson De Souza Carvalho  3330021049

Joel Vitor Lopes Queiroz Sub Judice 3330021092

Jeferson Sezeremeta Xavier  3330013584

Fernando Rios Costa  3330018128

Isabella Turl Freire  3330023357

José Mendes De Melo Neto  3330021631

Rafaela Soares De Souza  3330011261

Soraya Suzi Ribeiro Da Silva  3330015797

Lorrane Picanço De Souza  3330013557

Geovana Pereira De Souza Melo  3330011073

Lucas Guimarães Chagas  3330005202

Márcio Dos Santos Rios  3330013901

Tereza Eduarda Da Silva Nabarro  3330010298

Amarildo Parpineli Da Paixao  3330014264

Angelica Nunes Ferreira  3330000092

Ingrid Da Silva Priotto  3330007059

Danilo Tuzino De Rezende  3330010588

Marlon Hammer Berger Sub Judice 3330018432

Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Psicológica – Concurso Público n°008/2022         Página 3 de 5

Luis Henrique Miranda Borges Sub Judice 3330017135

Carlos Alberto Carneiro De Menezes  3330010089

João Flávio De Magalhães Ribeiro  3330016412

Luana Alves De Souza  3330012039

Lara Soares Françoso De Castro  3330011410

Wellington Eterno Bueno Silva  3330006552

Diego Alonso Gomes Cavalcanti  3330008696

Fernanda Simão De Almeida  3330008779

Jorge Jose Maria Neto  3330007284

Marcos Sobral Da Silva  3330016693

Isabela Oliveira Morais  3330009659

Thiago Carvalho Santos De Souza  3330020280

Daniel Otoni Scaramello Riera  3330007606

Jennifer Caroline Dos Reis Pereira  3330010244

Marcus Vinícius Martins Brasileiro  3330013715

Rafaella Oliveira De Lima  3330012306

Cesar Aparecido Vieria Da Silva  3330019129

Luis Eduardo Costa Cardoso  3330006142

Jessyane Rodrigues Soares  3330006693

Paula Hellen Silva Feitosa  3330010470

Cindra Guimarães Bussade  3330019118

Joyce Azevedo De Oliveira Borgati  3330027704

Leonardo Jordão Martins Soares  3330017556

Julio César Coelho Ramos  3330024192

Welington Gomes Brandao  3330017705

Lívia Teixeira Xavier E Silva  3330012103

Marcus Vinicius Berno Nunes De Oliveira  3330011667

Ivan Rodrigues De Sousa  3330005047

Alvaro Rodrigo Ferreira Resende  3330008886

Pedro Henrique Ávila De Melo  3330012258

Guilherme Araujo Gonçalves Prudente  3330020703

Luis Antonio De Jesus Santos  3330017737

Nathalia Luz Pessoa  3330022688

Ana Francielle Batista De Jesus  3330005805

Bruno Silvestre Bertoncini  3330008925

Guilherme Oliveira Ribeiro De Souza  3330019657

Allisson Gotardo Feitosa Da Silva  3330017949

Christian Zilmon Mata Dos Santos  3330012632

André Luiz Barbosa Santos  3330007330

Thales Seixas Sacramento  3330024760

Breno Galhego Gaspar  3330007634

Erick Da Silva França  3330016581

Gabriel Rangel Da Silva  3330009422

Ualter Ramos Oliveira  3330019589

Luciana Rafaela Fernandes Ferreira Fonseca  3330024163

Brunna Karla Dias Melo  3330009550

Rafael Turati Rossi  3330017619

Alessandra De Oliveira E Silva  3330020442

Renato Oliveira Teodoro De Melo  3330011274

Caroline Goncalves Araujo  3330008238

Jardson Fonseca Da Silva Bezerra
  3330018291

Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Psicológica – Concurso Público n°008/2022         Página 4 de 5

Thiago Ferreira Farias  3330009329

Willian Caio Da Silva  3330013589

Renato Cardoso Nascimento  3330019620

Lucas Costa De Assis  3330011284

Lucas Pena Forte Dias  3330018167

Juliana Barbosa De Sá  3330011139

Rodolfo Alcantelado Furtado Bastos  3330024833

Jehse Brandão Sarmento Ribeiro  3330008856

Raimundo Servo De Carvalho Neto  3330019215

Carlos Eduardo Baccini  3330009081

Bernardo Carrano Machado  3330017141

João Pedro Santi Possamai  3330014600

Lara Firmino Elias  3330004044

Ana Paula Damasceno Salazar  3330006430

Janailton Barros De Matos  3330006641

Mirelle Esteves Pires  3330009177

Carla Gabriella Muniz Paulain  3330016443

Avimar Maciel Machado Filho  3330008659

Lucas Mendanha Lorero Bernardino  3330006127

Guilherme Dallaqua Saliba  3330010221

Líbia Macedo Marques  3330006995

Bruna Machado Dapieve  3330012036

Vitor Hugo De Paula Santos  3330010386

Fabrício Teixeira Santos Martins  3330005679

Clicia Lorena Pacheco Gomes  3330014760

Ricardo Ziegler Paes Leme Lessa  3330012931

Aline Ferreira Da Silva  3330005486

Gabriela Muneratto Andrade  3330012823

Simão Freitas Pereira De Melo  3330011823

Adriano De Araujo  3330024579

Gabriel Filipe Da Silva Cipriano  3330020322

Alexandre Alves Medeiros  3330007054

Raphael Alves De Paula  3330010005

Mayara Quintiliano Da Silva  3330005627

Rafaela Carvalho Da Silva Moreira  3330023968

Joao Henrique Goncalves  3330020939

André De França Oliveira  3330024941

Sérgio Rosa Mendes Da Silva  3330017856

Gustavo Halfeld Villares Mendes Ferreira  3330018762

Joabe Amorim Carvalho Lima  3330019028

Júlia Leidens  3330016883

Airton Ferreira Silva  3330010407

Tiago Severo Neris Marassi  3330020979

Danyllo Luiz Guimarães Sub Judice 3330025530

Matheus Rodrigues Dutra  3330023407

Wallace Vieira Da Silva  3330021821

Afonso Vitor Leite De Lima  3330016016

Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Psicológica – Concurso Público n°008/2022         Página 5 de 5